防地防第４８３８号

２ ６ . ４ . ３

一部改正 防地防（事）第１５９号

３ １ . ４ . ２ ５

防地地（事）第３２０号

令和５年８月３０日

各地方防衛局長 殿

事務次官

演習場周辺住宅防音事業補助金交付要綱第３条第２項に規定

する別に定める額について(通達)

標記について、演習場周辺住宅防音事業補助金交付要綱（平成１９年防

衛省訓令第１０９号。以下「要綱」という。）第３条第２項の規定に基づ

き、下記のとおり定められ、平成２６年４月１日から適用することとされ

たので通達する。ただし、社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本

的な改革を行うための消費税法の一部を改正する等の法律（平成２４年法

律第６８号）による改正前の消費税法（昭和６３年法律第１０８号）第２

９条に規定する税率が適用される補助事業に対する補助金の交付について

は、なお従前の例による。

なお、演習場周辺の住宅防音工事に係る工事費及び設計監理費の別に定

める額について（施本第１１７７号（CFS）。平成１９年８月３日）は、廃

止する。

記

要綱第３条第２項第１号に規定する別に定める額は、別表第１に掲げる

区域及び工事種別の区分に応じ、同表に定める額とし、同項第２号に規定

する別に定める額は、別表第２に掲げる工事費及び工事種別の区分に応じ

、同表に定める算式により算出して得た額（その額に千円未満の端数があ

るときは、その端数を切り捨てた額）とする。

添付書類：別表第１及び別表第２

別表第１
第３条第２項第１号の別に定める額

区 域
ＬＣＤＥＮ値８４以上の区域 ＬＣＤＥＮ値８１以上ＬＣＤＥＮ値８４未満の区域

工事種別

１居室防音工事

１世帯１居室を対象とし ５，６５５千円 ５，１９３千円
て行う防音工事をいう。

２居室防音工事

１世帯２居室を対象とし ８，４０４千円 ７，４５１千円
て行う防音工事をいう。

３居室防音工事

１世帯３居室を対象とし １１，１６９千円 ９，９１５千円
て行う防音工事をいう。

４居室防音工事

１世帯４居室を対象とし １３，８７６千円 １２，１９０千円
て行う防音工事をいう。

５居室防音工事

１世帯５居室を対象とし １６，２３２千円 １４，２２４千円
て行う防音工事をいう。

注： 石綿の使用が明らかな場合における石綿の撤去を伴う防音工事に係る額は、当該防音工事の居室数に応じた防音工事に係る額に、
石綿の撤去に係る額を加算した額とする。

別表第２
第３条第２項第２号の別に定める額の算定式
（１） ＬＣＤＥＮ値８４以上の区域

工事費 5,655千円 9,686千円 11,169千円 13,017千円 13,876千円 15,128千円
5,655千円 以上 以上 以上 以上 以上 以上 16,232千円

未満 9,686千円 11,169千円 13,017千円 13,876千円 15,128千円 16,232千円 以上
工事種別 未満 未満 未満 未満 未満 未満

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

１居室防音工事

１世帯１居室を対 Ａ×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12
象として行う防音
工事をいう。

２居室防音工事

１世帯２居室を対 Ａ×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12 5,655×0.12
象として行う防音
工事をいう。

３居室防音工事

１世帯３居室を対 Ａ×0.12 5,655×0.12 Ａ×0.07 11,169×0.07 11,169×0.07 11,169×0.07 11,169×0.07 11,169×0.07
象として行う防音
工事をいう。

４居室防音工事

１世帯４居室を対 Ａ×0.12 5,655×0.12 Ａ×0.07 11,169×0.07 Ａ×0.06 13,876×0.06 13,876×0.06 13,876×0.06
象として行う防音
工事をいう。

５居室防音工事

１世帯５居室を対 Ａ×0.12 5,655×0.12 Ａ×0.07 11,169×0.07 Ａ×0.06 13,876×0.06 Ａ×0.055 16,232×0.055
象として行う防音
工事をいう。

注： 表中「Ａ」とあるのは、住宅防音に要する工事費（その額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てた額）を１０
００で除して得た数値とする。

（２） ＬＣＤＥＮ値８１以上ＬＣＤＥＮ値８４未満の区域

工事費 5,193千円 8,900千円 9,915千円 11,567千円 12,190千円 13,291千円
5,193千円 以上 以上 以上 以上 以上 以上 14,224千円

未満 8,900千円 9,915千円 11,567千円 12,190千円 13,291千円 14,224千円 以上
工事種別 未満 未満 未満 未満 未満 未満

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

１居室防音工事

１世帯１居室を対 Ａ×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12
象として行う防音
工事をいう。

２居室防音工事

１世帯２居室を対 Ａ×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12 5,193×0.12
象として行う防音
工事をいう。

３居室防音工事

１世帯３居室を対 Ａ×0.12 5,193×0.12 Ａ×0.07 9,915×0.07 9,915×0.07 9,915×0.07 9,915×0.07 9,915×0.07
象として行う防音
工事をいう。

４居室防音工事

１世帯４居室を対 Ａ×0.12 5,193×0.12 Ａ×0.07 9,915×0.07 Ａ×0.06 12,190×0.06 12,190×0.06 12,190×0.06
象として行う防音
工事をいう。

５居室防音工事

１世帯５居室を対 Ａ×0.12 5,193×0.12 Ａ×0.07 9,915×0.07 Ａ×0.06 12,190×0.06 Ａ×0.055 14,224×0.055
象として行う防音
工事をいう。

注： 表中「Ａ」とあるのは、住宅防音に要する工事費（その額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てた額）を１０
００で除して得た数値とする。